1054

1256, maggio 25, Cagliari

*Chiano, marchese di Massa e giudice di Cagliari, ratifica l'insera convenzione con il comune di Genova di cui al n. 1053.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 342 v., da copia autentica in registro, del 1256; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 109 v., dalla stessa fonte.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione coeva: « Confirmatio marchionis Kalari predicti »; in quello di C', coeva: « Confirmatio dicte conventionis facta per ipsum dominum Chianum marchionem Masse et iudicem Calari ».

C' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ab autentico registro comunis Ianue exemplato et scripto manu Guillelmi Mafoni notarii a privilegio eius manu scripto sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>I, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Chartarum*, I, n. 968; *Liber iurium*, I, n. 883.

Confirmatio de predictis <sup>a</sup>.

✠ In Salvatoris nomine. Dominus Chianes, marchio Masse ac Dei gratia, Callari iudex, ad postulationem dominorum <sup>b</sup> Manuelis, domini Percivalis Aurie et Guillelmi Malocelli, in generali et speciali ambaxatorum et legatorum civitatis et comunis Ianue, confirmavit, ratificavit, approbavit et iussit perpetuo valituras dante Domino et in sempiterna secula seculorum omnia et singula pacta, confederationes, conventionesque factas et procreatas inter dominum Philipum de la Turre, potestatem civitatis Ianue, nomine ipsius comunis et civitatis ipsius <sup>c</sup> consilium, ex una parte, ac dominum Aldebrandinum de Quarseto et Matheum Barberium, procuratores et nuncios predicti domini Chianis marchionis, nomine et vice ipsius, ex alia, que conventiones sunt scripte manu Guillelmi Cavagni, notarii comunis Ianue, quarum talis est tenor ... <sup>1</sup>. Qui

<sup>1</sup> Segue n. 1053.

namque dominus marchio et iudex predictus in publica concione iuravit ad sancta Dei evangelia et iurare fecit multis de familia sua et promisit omnia predicta et singula attendere, complere et observare per se heredesque suos et pro omni persona pro ipso et quod pro omnibus ipsius hominibus et per ipsum perpetuo ac<sup>d</sup> sempiternae predicta omnia et singula<sup>e</sup> attendentur et nullo modo contraventum erit in aliquo et quod etiam omnia predicta iurabunt predicti homines ipsius sub pena marcharum decem milium argenti et observatione seu obligatione bonorum suorum<sup>f</sup> habitorum et habendorum ipsius marchionis<sup>g</sup>, volens predictus etiam<sup>h</sup> marchio ut predicta in suo robore perseverent ac dante Domino in memoriam sempiternae supersistant quod<sup>i</sup> per me notarium in formam publicam redigantur et cum bulla sigilli ipsius ista conventio et privilegium pendente sirico inferius roboretur<sup>i</sup>. Testes Oglerius Scotus, Iohannes Panzanus, Petrus de Clavica notarius, Guillelmus Sercarus<sup>k</sup>, Raimundus de Roca, Ugezonus Pencata<sup>l</sup>, Ubaldus Mel, Gerardus de Roca, Iacobus de Montemauro, Francischus Cigolo<sup>m</sup>, Iacobus de Prato, Niger Lombardus, Guillelmus de Cepola<sup>n</sup>, Thomasinus de Pistorio, Iacobus de Marchisio, Ubaldus de Luca. Actum in Callaro, in castello Castri, in ecclesia Sancte Marie, in publico parlamento voce preconis et campana more solito congregato, anno Domini nativitatis<sup>o</sup>, M<sup>o</sup>CCLVI<sup>o</sup>, indictione XIII, die iovis XXV<sup>p</sup> madii, inter nonam et vespas.

(S.T.) Ego Guillelmus Mafonus, sacri pallatii notarius, extraxi seu exemplavi hoc privilegium de privilegio manu mea facto et bullato ex sigillo marchionis predicti nichil, addito vel diminuto nisi forsam littera vel sillaba causa abbreviationis, sententia in aliquo non mutata, precepto tamen domini Acursii Cutice, iudicis et assessoris domini Philippi de la Turre, potestatis Ianue, presentibus Adanno de Monte scriba, Iacobo Metifoco notario et Patriarcha scriba, anno Domini nativitatis millesimo CC<sup>o</sup>LVI, indictione XIII, die martis XIII novembris, post prima<m>, in palacio Fornariorum.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ab autentico registro comunis Ianue exemplato et scripto manu Guillelmi Mafoni notarii a privilegio eius manu scripto sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>I, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Confirmatio dicte conventionis facta per ipsum marchionem in C' <sup>b</sup> postulationem et requisitionem dominorum in C' <sup>c</sup> ipsam civitatem in C' <sup>d</sup> et in C' <sup>e</sup> singula et omnia in C' <sup>f</sup> bonorum suorum: om. C' <sup>g</sup> in C' *segue espunto* et <sup>h</sup> etiam predictus in C' <sup>i</sup> quo in C' <sup>j</sup> roborentur in C' <sup>k</sup> Senescalcus in C' <sup>l</sup> Ugucionus Pentata in C' <sup>m</sup> Cigalo in C' <sup>n</sup> de Cepola: Cepolla in C' <sup>o</sup> nativitatis: om. C' <sup>p</sup> XXX in C'.

1055

1256, ottobre 15, Santa Igia

*Simone Guercio e Nicola Cigala, a nome del comune di Genova, concedono in feudo a Guglielmo, cugino del fu Chiano, marchese di Massa e giudice di Cagliari, le terre situate nel Giudicato cagliaritano, già condotte dallo stesso Chiano, ad eccezione di Santa Igia e di quelle elencate nel n. 1053.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 344 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 111 r.

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum transcripsi et exemplificavi ex autentico instrumento scripto manu Iacobi Metifoci notarii cum subscriptione Guillelmi Cavagni notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

L'ulteriore sottoscrizione di Guglielmo Cavagno si riferisce alla ratifica di cui al n. 1056.

E d i z i o n e: *Chartarum*, I, n. 971; *Liber iurium*, I, n. 885.

Feudum et fidelitas Guillelmi fratris et consobrini et heredis dicti marchionis et iudicis Kallari<sup>a</sup>.

✠ In nomine Domini amen. Nos Symon Guercius, admiratus felicis stollis galearum comunis Ianue in Sardinea transmisarum, gerens vices nostras et domini Nicole Cigalle, colege et coadmirati nostri, absentis pro custodia castris Callari, et nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, damus, cedimus et tradimus tibi Guillelmo, fratri et consobrino atque heredi et proximiori propinquo olim domini Chianis, illustris marchionis Masse et iudicis Calaritani, in feudum et nomine honorabilis feudi et gentilis,

omnia castra omnesque munitiones, villas et loca cum omnibus territoriis illorum et iurisdictione, mero et mixto imperio, contili<sup>b</sup>, segnorìa et fidelitatibus hominum et omnium terrarum et possessionum que sunt in regno Callaritano et demum omnibus et singulis que sunt in predicto regno et Iudicatu et de eo, sive consistant in rebus mobilibus et immobilibus, corporalibus et incorporalibus, de quibus omnibus et singulis te, tanquam nobilem vassallum comunis Ianue, nomine et vice comunis Ianue, per cirothecam quem in manu tenemus investimus et exinde corporalem possessionem et quasi tibi tradimus, dantes tibi licentiam apprehendendi et intrandi corporalem possessionem quandocumque volueris. A predictis omnibus exceptamus et singulis<sup>c</sup> civitatem sive villam et locum Sancte Igie, que civitas sive locus Sancte Igie et eius districtus cum mero et mixto imperio et cum omni iurisdictione et proventibus sive redditibus ipsius esse debeat ad proprium comunis Ianue sicut est castrum et redditus Bonifacii, ita quod homines ipsius civitatis Sancte Igie gaudeant illa immunitione et libertate a comuni Ianue qua gaudent homines Bonifacii et castrum Callari. Similiter exceptamus cum omnibus pertinentiis et districtis et cum omni posse, territorio et iurisdictione, terris et possessionibus eorundem et omnibus aliis et singulis que concessa fuerunt comuni Ianue per dictum dominum Chianem, olim illustrem marchionem Masse et iudicem Calaritanum, seu Aldebrandinum de Querceto et Matheum Barberium<sup>1</sup>, procuratores ipsius, de quibus exceptatis sive de aliquo eorum nichil in te transferimus, sed comuni Ianue retinemus. Preterea vero, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, recipimus te et heredes tuos in cives comunis Ianue<sup>d</sup> et promittimus te tuosque heredes tractare, defendere et manutenere tamquam nobilem et magnum civem Ianue cum omnibus supradictis et hominibus tuis ab omni persona et comunitate, civitate, villa et loco. Et nos predictus Guillelmus ipsa omnia, deductis exceptatis, a vobis pro comuni Ianue nobis tradentibus in honorabile feudum recipimus cum investitura predicta et, his receptis, iuramus fidelitatem comuni Ianue cum omnibus et singulis articulis que in sacramento fidelitatis continentur et contineri debent. Et promittimus vobis, recipientibus nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, et ipsi comuni per nos perpetuo per me meosque successores esse fideles et obediens comuni Ianue et predicta michi tradita tenere ab ipso comuni in

---

<sup>1</sup> V. n. 1053.

feudum et illa et quolibet eorum ad mandatum et voluntatem comunis Ianue quandocumque sibi placuerit et exinde et ego vel heres meus fuerint requisiti tradere et deliberare nunciis ipsius comunis guarmita et scarita ad suam voluntatem et cum ipsis et de eis et sine ipsis facere pacem et guerram omnibus personis, comunitatibus et universitatibus, locis et villis ad voluntatem<sup>e</sup> et mandatum eiusdem comunis. Ipsa igitur omnia et singula premissa promittimus vobis, recipienti<bus> nomine comunis Ianue, attendere, complere et in nullo contravenire, sub ypotheca bonorum meorum. Actum apud Sanctam Igiam, in ecclesia Sancte Marie de Cluso, die XV octubris, millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, indictione quarta decima. Testes Bencius de Portuvenere, Blanchetus de Bonifacio, Guido Bonembella de Vintimilio, Bertolotus de Quinto, Furetus de Portuvenere, Constantinus, archipresbiter Sancte Marie de Cluso, et Petrus, canonicus Sancte Marie de Cluso, inter terciam et nonam. / (c. 344v.)

(S.T.) Ego Iacobus Metifocus, notarius sacri palacii, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Guilielmus Cavagnus, sacri palacii notarius, subscripsi iussu domini Philipi de la Turre, potestatis Ianue, qui, de voluntate generalis consilii Ianue ad quod fuerunt viri sex per quamlibet compagnam electi ad brevia, et ipsi consiliarii supradicta que acta sunt et scripta manu Iacobi Metifoci notarii ratificaverunt, confirmaverunt et approbaverunt pro comuni Ianue sicut in carta ratificationis<sup>f</sup> scripta manu mei Guillelmi scribe et notarii continetur, anno dominice nativitatiss<sup>g</sup> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVI, indictione XIII, die veneris XVII novembris.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico et originali instrumento scripto manu Iacobi Metifoci notarii cum predicta subscriptione Guillelmi Cavagni notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Fidelitas et feudum Guillelmi fratris consobrini et heredis olim domini Chianis, marchionis Kallari, et de aliis factis in B' <sup>b</sup> in B segue depennato et <sup>c</sup> omnibus et singulis exceptamus in B' <sup>d</sup> cives Ianue comunis in B' <sup>e</sup> in B segue depennato comunis <sup>f</sup> ratificationis in B <sup>g</sup> dominice nativitatiss: Domini in B'.